

Nr 658

Av herrar Ekström i Björkvik och Johansson i Södertälje, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 34, angående vissa stödatgärder i anledning av skadorna å 1960 års skörd.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 34 till årets riksdag föreslås att 20 miljoner kronor måtte anvisas som kontantbidrag till jordbrukare som drabbats av svåra skördeskador under år 1960. Syftet med bidragen anges i propositionen vara, »att bidragen i de enskilda fallen avväges så att de kommer att innebära en verklig hjälp för de sökande att fortsätta jordbruksdriften».

På grund av svåra skördeskador, inte minst under senaste skördeåret, har många jordbrukare kommit i en mycket prekär situation. Ett icke ringa antal kan icke erhålla erforderliga gödselmedel och utsäde till årets vårbruk. Svårigheterna har ökat genom att det egna utsädet i stor utsträckning icke kan användas och utsäde därför måste inköpas från annat håll. Centralföreningen i Södermanlands län har uppgivit att ca 250 lantbrukare nu är avstängda från kreditmöjligheter på grund av att de släpar efter med stora skulder, som icke reglerats, och flera riskerar att bli avstängda. Huruvida flertalet av dessa lantbrukare har möjlighet att reda sig i framtiden är mycket problematiskt och väl i första hand beroende på det framtida skörderesultatet. Troligt är dock att en del måste på ett eller annat sätt reglera sina skulder t. ex. genom ackord eller också avträda jordbruket och övergå till annan verksamhet. Viktigt är emellertid att ej kreditvärdiga lantbrukare och även de som eventuellt icke synes kunna reda ut svårigheterna får möjligheter att på ett tillfredsställande sätt beså och gödsla sina åkrar. Detta måste vara till fördel icke bara för den enskilde lantbrukaren utan även för hans fordringsägare och det allmänna och motverka onödiga förluster. Det synes således angeläget att av de 20 miljoner kronor som enligt Kungl. Maj:ts proposition eventuellt kommer att ställas till förfogande för kontantbidrag ett visst belopp får användas för att säkerställa vårsådden hos dylika här omnämnda lantbrukare.

Det belopp som inom varje län bör ställas till disposition för här avsett ändamål bör fastställas av lantbruksstyrelsen efter utredning av vederbörande lantbruksnämnd.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av proposition nr 34 måtte medgiva att av i propositionen angivet bidragsbelopp viss

del må kunna fastställas att utgå till behövande lantbrukare för inköp av utsäde och konstgödsel för säkerställande av vårbruket i enlighet med vad i motionen anförts.

Stockholm den 21 februari 1961

Ragnar Ekström
i Björkvik

Carl-Erik Johansson
i Södertälje

Nr 659

Av herr Björkänge, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 34, angående vissa stöddåtgärder i anledning av skadorna å 1960 års skörd.

(Lika lydande med motion nr 556 i Första kammaren)

Stockholm den 21 februari 1961

Karl Björkänge